Minus Spinula bello clarus. Hi statim hinc atque inde
 digressi celeriter ex optimo genere militum cohortes
 implent, tanto ueterum nouorumq; militum concursu,
 ut conscriptis pleriq; uoluntarij sine stipendio misce-
 rentur. Interim Maximilianus Eberstennius dux uetus;
 per Tridentinas alpes octo milia Germanorum in La-
 nensem agrum perduxit, in quib; fuere pleriq; nobiles
 & stirpe regulorum sine mercede Punici belli samã se-
 quuti. Hos humaniter liberaliterq; susceptos, simul &
 Italos pulcherrimis armis Mediolano aduectis instrui-
 tos, aduocata concione cohortatus est, ut patientissi-
 me dum nauigarët maris lædia perferre, ac ubi terram
 Africam attigissent, optimè de uictoria sperare uellët.
 Pugnaturos enim ipsos pro dijs immortalibus & pro
 Cesare, qui unquam pijs & fortibus defuissent. In
 summa omnium alacritate conscensæ sunt onerariae
 naues triginta octo, quarum præsidio Antonius Aurus
 magnitudine animi & nauali uirtute uni magno Au-
 ria secundus, duas & uiginti rostratas adducebat. Ne
 multo post Vastius è portu Veneris soluit, ita ut trire-
 mibus oram legeret, onerariae uerò ad conspectum in
 alto uelut uterentur. Sed alternantibus saepe uentis, &
 inflato nonnunquam mari, tardius quàm sperarat in
 Traiani portum ad Centumcellas peruenit, quod iam
 Pontifex ab Vrbe decurrerat, ut sacris precationibus
 Deum optimum maximum, diuosq; Christiani imperij
 tutelares, ad uictoriam de hoste parandam nauiganti-
 bus propitiaret. Ita ipso Pontifice præeunte, uerba &
 hymnos sacerdotum choro decantante, triremes na-
 uesq; onerariae quæ mira felicitate adæquato cursu in
 alto

alto in conspectum se dederant, ab excelsa specula ex-
 piate lustratæq; sunt. Datum est item uexillum & sce-
 ptrum Christianæ religionis in tēplo de manu Pontifi-
 cis Virginio Vrsino, postridieq; Vastius cum eo nactus
 idoneam tempestatem, Neapolim cursum direxit. Ibi
 Petrus Toletanus prorex, reguliq; peculiari studio im-
 pensaq; singulas triremes ædificarant. In his fuere duo
 Sanscuerini, Salernitanus, & Besennianus, itemq; Spi-
 nellus, & Carafa, Hispanusq; Alarco Neapolitanæ ar-
 cis præfectus. Ad has septem aliæ accesserat, quas ipse
 Toletanus publica pecunia confectas deduxerat, &
 noxijs nefarijsq; hominibus ad remum damnatis, im-
 pleuerat. Dum cuncti in eo apparatu essent occupati,
 Vastius in quosdam more militiae animaduertit, qui
 pertæsi nauseam maris, & longinquæ navigationis
 incommoda reformidantes, conceptas de uictoria spes
 malignè extenuare, stipendij tenuitatem detestari, cons-
 ternareq; multitudinem, ut signa desererent, seditionis
 sermonibus cœperant. Ad authores tantum pœna per-
 tinuit, ad eò ut inuoluti saccis, profundo mari speculan-
 te classe mergerentur. In his fuere Michael Tarraco-
 nensis, & Molina, qui apud Caueanum oppidum ex-
 citandæ seditionis initia præbuerant. Parato, & in na-
 ues omnis generis commeatu abundè congesto, im-
 positisq; militibus, Hispanisq; præsertim ueteranis qui à
 Corone redierant, oram soluit. Eum secuta est uniuersa
 propè totius Campaniæ iuuentus, arreptis undiq;
 nauigijs, tanta omnium cupiditate, ut nemo Neapoli
 relictus esse uideretur. Inuitarat enim comitate insigni
 quosq; opibus etateq; florentes, ac notos sibi militiae

ueteranos, quod his atq; illis pulchrum esset, uel emerita stipendia, uel tyrociniij præclaram indolem memorabili uictoria nobilitare. Profectus est & unâ Federicus proregis filius, ingenio bellici decoris auido iuuenis: paucisq; diebus Panhormû in Siciliam est peruentum. Hisdem quoq; diebus & ipse Andreas Auria diuersa nauigatione in Hispaniam ad Cæsarem peruenit, cum uetere sua sedecim triremium classe, tribusq; celocibus quos galeones uocant. Ea sunt nauigia structura militari formaq; ad omnem uel tormentorum uel tempestatis contumeliam egregiè sustinendam idonea, paulò minora onerarijs, humilioraq; instructa quadratis uelis atq; etiam aliquot remis ut è portubus in apertû mare ad captandos uentos faciliè sit sese prouehere, & promontoria superare. His firmè utuntur, qui piraticâ exercêt, quoniâ immunerabilem tormentorû copiâ ferant, quibus uel plurimas triremes in multa malacia ad se oppugnandû appropinquâtes, persurgere maioribus tormentis atq; demergere faciliè possint, quum directis ad libellâ summæ aquæ per fenestras ualidissimis colubrinis in orbè undiq; ferreæ pile, ad multû maris spatium emittantur, persilantibus uerò uentis, reliquorum nauigiorû cursum antecedant. Cæsar delectibus habitis circiter octo milia peditum, magna ex parte tyronum conscripserat, & septingentos equites ulterioris Hispaniæ regulis imperarat, ex uetere eius regni consuetudine legeq;. Nam superioribus bellis, quibus cum Mauris de Baticæ imperio dimicatum est, nemo procerum fuit, qui non certam equitum manum conferret, & contra hostes in castra perduce-

ret, cuius

ret, cuius impositi oneris causa, magnas tulerant immunitates. Si leuis armaturæ equites dicebantur, quòd nihil præter apertam galeam & thoracem ferreis laminis squamoso opere consertam, leuèq; item ex præduro corio scutum Maurorum more, & lanceâ latè cuspidis, gladiumq; habilem gestarent. His omnibus copijs præerat Mendocius, Tendiliij filius, cognomento Montegius. Sed pleriq; illustres reguli, & ex toto nobilitatis ordine frequentes euocati, ad Cæsaris aulans conuenerât, qui grauioribus protecti armis, ac instructi generosis equis pro censu, & amplitudine ditionis, aliquot clientes liberaliter armatos trahebant, ut loco stipendij gratiam Cæsaris, & ex alacri pioq; studio ad nauandam operam certæ laudis decus promerent. Inter hos autoritate nominis eminebat Ferdinandus Toletanus Albæ regulus, non dubiam magni futuri dicitur spem præbens, quum publico pietatis nomine, & priuato uoto uehementer incitatus, in Barbaros deferretur, ut Garziæ patris cædem uindicaret, quem ab Afris ad Girapolim Mœnice in insula cæsum fuisse docuimus. Venerat etiam ab Oceano portuq; Gallico Ludouicus Lusitaniæ regis germanus frater, cuius soror in matrimonio Cæsaris spectabatur, cum classe uiginti quinque nauium eius generis quas carauellas uocant, Indicis nauigationibus assuetas, magnaq; rerum omnium & tormentorum onera, & quantamlibet irati maris iniuriam faciliè perferentes. In his uideret excelsum galeonem incomparabili tormentorum apparatu permunitum. Ea in classe duo milia peditum descriptorum præter nautas recensebantur.